Resposta ao Requerimento nº 1484/2023
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre o Projeto de Lei nº 236/2022, que dispõe sobre o

novo plano de cargos, carreira e vencimentos dos integrantes da Guarda
Civil Municipal de Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de novembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

atos seus integrantes
fundamentais

. e . de ad
unicis ederal
de 997. mediante le

municipal,hustóric

civil

pelo

estudo

a e tor Municipal.
efetivo Municipal; grande porte;

rárquica XVI- desenvolveraçõe venção prim
onjunto com os demais órgãos
ios stadual e federal

na cumprir Código
É . dades

do cargo.

no Municipio espe
ologicamenteequilibrado

assim comona proteçãocontra a

inc.

o]

 Em

n

n

O ad
ES

O

m xe

O À

E]

Civil Municipal,

T
. variaç

Comandoda
omada

F
realizadoobedecendo r

ci Federalcondizent

a

vez ver
5

Guarda Civil “il Municipal
ou instaurado Civil Munic”

oo servidorreprova

cargos de provimento em funções
integram a Secretaria Cidadania.
denominação,exigência. específicas.

Anexo XXIVda Lei nº faltajustificada,
minimade 01

convoca
nas convocaçõ
obrigatoriedade e

atendime

Subinspetor, evt-
acaba de acordo

omplexadade

relevância.
remanejamento í

liação
desemp

êo.
trabalho

argo;
melhorar

istas

servidores cargoefetivo de Guarda Cívil
28 desta lei, comtempo de e

considerandoos anos
dezembro

Municipais
14 (cato

Guarda

merecimento

inar t

da observa ão avanç
superior. conforme
funcional por merecimento

e Subcomandante
da parte interessada.

tos previst
Executivo.

ntual minimo

cumprimento abilidades

chimento do
o

e interpes

funções gratificadas

da e 6.206

Guarda Civil Municipal
Civil Muni ipal

gratificações:

estar apto em Curso de Capacitaçãopara
penalidades ou gravissimasdentro

ipal

pecuniáriLen
Guardas CivisMunicipais:

gratificadaegratificação;

nçã

exerceremfunção

prêmio, |.
* funcionária

  E

E po |

[o
pa - o
d

E -— — e; = SS

E memceiii

cespe E Po

Verifica-se a reincidência
julgado decisão

HI
IV-

veiculo da

X- e
pela Corporação
X- apresentar-se
ção quando
escusar-se
XI- de”

éticos

motivos,
do in

manda

condecoraç
dirigirv
ência ou
ofender

VI

IX- retirar
Civil Municipal,
tivos responsáve

deixar de

parte;
XXIV

- disparararma

uniforme,
liti

ência, im-

lizar-se

objeto
particulares:

drmunistração da
ordem dos

ordem legal;
pri ão

imprensa,

com-

ou

média:

olet

ao
se verificarque, pornegli

não

HI
Iv

praticar.
ontra

patrimôniomunicipal:
vantagens de qualquer
intermédio de outrem,

e delas;

- exercer

horas emprego
benefícios

e suspensão
sumária disciplinar. pela Correg
Públic Cidadania.

suspensão

exigencia,para
ment ” exigência.

stificado.
advertência,repreensão,

01 (um) |

. nah
efeitosretroativos.

incolumidade

pumtivo,
ntes autoria e materiali

que se destina
homologada de

envolvidos

stigatono
comprovação elitiva

des

objetiva à vista apurou,recomend
do AdministrativoDisciplinar

ertura ndicância sumária
dispositivos

60 (sessenta)
Proce so Admunistrativo

tauração,

citaçãopessoal deverá conter a d
estar acompanhada do termo

que obj
de (setenta

oderá
nenhum

instruçã
es finais.

apresentará,
de resumidasas peças principais

iado. irregularidades
ustificadamentea absolviçã

fundamentação|

elatório.

acusado.

. gadora

uração preliminar imediata
edido pela chefia imediata,

defender-se.

circulaçã

cal para
edele

os, se interrompe
- incluindo-se o dia

: que
tanto.

essos j
conferidas

aut

-se omo
lo declarante,

produzi

não

punibilidade:
servido

ProcedimentoDisciplinar extingue
crepador da GuardaCivil Municipal,após

Públ

envolvido

processo sumário:
unição no rito

pela
trativo.

licitar

por
presteza e

grafo único.

processuais
referidos
Municipal, inc

efeito

Art. 160.

e distintivo

- caberá recurso junto
do indeferimento do pedido Guarda

confecç ão.d deci
identificação .

Parágrafoúnico. E
que não seja seu titular

Civil Mumcipal.

periciai

dência,

o provento atribuído

ou

- administrativa.

de outrem;

éis

cargo.
cumprimento.

representação
rárquica apreciadap la autorid
gurando representando ampla

andamento

a

empres el cimento
contratuaisou de dependência com o Municipio”

valer-sede suaqualidade para melhor de

as para lograr
por interpo e

fomecer uniforme

penale
uições, na

o

do servidor da
e Processo Sumário,

3º,

onsistirá,

no mínimo, 65%
al

monitorar o

Art.1
disciplinando
cipal, definindo

ações:

ervidor

entre
“Armeiro,

GuardaCivil Municipal proibido
propriedadeposse do Guarda CivilMu-

da
quando”

horário
vistoriado

autorizada

instrumentos

técnicas instrumentos

Civil

Corporaçãoda GuardaCrvil Mun:cipal que, em razão
lverem força, deverá

e equipament

Art.
Ocorrência que

alo
imediata e circunstâncias

às

Sinais

ei

datada neste Departamento
Administrativo

ms
E) Dea

a Fm
o

O

m m-
o ma

O e
E)

o

e = Osesssesssa— m-

[E

Esse o
O

em
O = E)

E)

É

o

" E

o

— DESSES =e
ema

a
O o

O a
O

o a
o

o O

o

aasasesesa

|

eme em

am
O Oe

em

x E)
o

m-

«288,
REFEITURA DE

VALINHOS

mento do Cargo

Asprame

RO EENDENO A ROTASCS OT =CENT VIE ETERNA
FARONUNCATora (1) BSSGUSO=ara Dmprerea(raintoeEpgortr—HomePagaune virhossogovur

rdas

a

armado,
Municipio:

executara guarda vigilância
imediações,alem de outros

tomar conhecimentodas ordens
iniciar

ais.

entrada, no prédio ou adjacentes, pessoas
orização,fora de horario de alho, convidan-

entrar

zelarpel
stinados

lico

hue-

atividad

ocupação ao
lado,

em

cios públicos
roubos. furtos.

guarda;
modicas — inspeção pelosprédios

examinandoportas, janelas e portões, paraass
fechado

ouvidaMAS,

zelarpelo predio
superior qualquer

reparo manutenção:
laborar relatório de

denuncias,
Corregedoria

manter

denúncias,

servi-

que
prestados

por outros órgãos

v. e

ativi

urso,

cedimento

rogramas
“pal de Valinhos:

e metodológico do-
formação dos Servid

o

de recursos

mant
de

de
preventivo

municipai
diversosc
medida

omplexidade
elo operacional junto aos

como Civil

Munic

Telat

os nas áreas próximas como nos es

dos
VI-

es de protocolono âmbito Comando
cadastro funcionaldos integrantes

Municipal:
organizar€

Comando, .xI- analítico

pesqui
para aprimoramento
SegurançaPúblivi norma

Guarda Civil Municipal,
onstante içoamentoda

além

enção do

caçõ
plano

Mun

de

ional (D
Logísti

diretamenteaos
na supervisão dos
Segurança

representaro Inspetor

ofazer amentos

REF ITURA DE

VALINHO.

EE
noráros estabelecidos

suas

ss
inerertes
estou

um protiemaaa hiipeao
a Ts,

conta o tpo de rormalmerte lhe
atribuídas a tando freguêess

com actcg
retalho e de corar cs métodos mais

pressão visaho a menor
e a matorapides passíveltr

e sruações
demandas

PR UONCER ERAS NEEDSAEAE E VT a R o SEOUS
EABIGAICO«GMRIPEMEPRIGSÍPTOSGogoEr—nomePAGE Ne vaimnarspgor tr

E)
E

o

o Daaaa
o

=

seemDE = ScDc a O
em

DansnananaSaasno aaananaDESSE
= oOS

[e

o

o

em

em
o

— o
E

=
m- O

aa sm =

Oo a)
Dana Oe

o

a
7 m

m

Desa

OSS
o

m-

a
O

a"

O O

STE =
Oese

o a
o O

as
URA

VALINHOS
—MASOZS—Proc. Leg. Kas smenânca ias nomarde Esfera6 = acecuação = ER EE ESTES EE

KasassaçãopáradscofeimataSem no
ceampato =
conpasmentesaaucos Ka 2epastssadosendo de frear Ugo Ce ssasçes” US ração  TEmaamansds Pesaro,seara

des comnecimontstaórcasa
de processoscecacactação s fermação =EESC KES caacaso do MsioaRamS Gm = pi

serviçoemsua ioccadoda
Demenpa ampara som

Cenasdatesde cessação, anizda, postura de

esteira aconti gmtontomicadecom
Kas sracêcadspendo emveação àmisspriori
emanciaicadase frequecas, eudarcantoa issacicadede

DeraarrãosésobreDostro, rastambém

Eos a padasaação em aca

cespercaria a
corseênca sentocomoeteêrcia

comparação
e PREFEITURA DE

VALINHOS

nida

DUDADE:

destinadas

ato,
snâmi

—Aut. 62

compreendida

inciso

população

consenti-

previden-

ais Zani

Civil

lan Ca ent da
Mu P

7NZS VAS" 7SZ7S Rei SZS
a Nmeeaado SE 5-6]

, Carreira e Vencimentosda Guarda Civil

resentam

Proc. Administrativo 24.286/2023

De: Valauri C. - SG-DRI

Para: SAJ - Secretaria de Assuntos Jurídicos

Data: 23/10/2023 às 12:05:13

Setores (CC):

SG-DRI

Setores envolvidos:

SAJ, GP-DGL, SG-DRI

REQUERIMENTO VEREADOR 32º SESSÃO

FAVOR CUMPRIR PRAZO

32º Sessão

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias,
contado do seu recebimento, a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao e-mail do Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legisla+vo ocorrer com prazo exímio, solicitamos que as cópias de

processos sejam digitalizadas e remetidas somente pelo e-mail: relacoesinstitucionais@valinhos.sp.gov.br
em arquivos PDF.

3. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser consultados através do site da Câmara Municipal de

Valinhos, no link “Proposituras”, (http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

_

Proc. Administrativo 24.286/2023  |  Anexo: Requerimento_1484_2023_Arquivo_1.pdf (2/2)        1/6

Valauri Ketti Capovilla

Coordenadoria Demandas Externas

Anexos:

Requerimento_1484_2023_Arquivo_1.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Valauri Ketti Capovilla 23/10/2023 12:06:02 1Doc VALAURI KETTI CAPOVILLA CPF 138.XXX.XXX-20

Thiago Medeia Meggiato 23/10/2023 15:22:14 1Doc THIAGO MEDEIA MEGGIATO CPF 368.XXX.XXX-35

Para verificar as assinaturas, acesse https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: A719-760E-39D0-A207

        2/6

Proc. Leg. nº 6417/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1484/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Referente ao Projeto de Lei 236/2022, que
dispõe sobre o novo plano de cargos,
carreira e vencimentos dos integrantes da
Guarda Civil Municipal de Valinhos, o qual
foi aprovado pela Câmara, já passou pela
analise jurídica do executivo a fim que seja
sancionado?

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de

informações:

1 – Referente ao Projeto de Lei 236/2022, que dispõe
sobre o novo plano de cargos, carreira e vencimentos dos
integrantes da Guarda Civil Municipal de Valinhos, o qual foi
aprovado pela Câmara, já passou pela analise jurídica do
executivo a fim que seja sancionado?

2– Se afirmativo, existe uma previsão para a sanção do

referido projeto de lei?

Justificativa

               Os questionamentos acima apresentados enquadram-se na
função constitucional da vereadora subscritora da presente no que se
referem a fiscalização do Poder Executivo Municipal, visando a lisura dos
atos, e atendimento dos princípios constitucionais vigentes.

              Limitado ao quanto aqui fora exposto

R
e
q
u
e
ri
m

e
n
to

 n
º

1
4
8
4
/2

0
2
3
 -

 P
ro

c
e
s
s
o
 6

4
1
7
/2

0
2
3

 E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

S
IM

O
N

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 B

E
L
L
IN

I:
2
7
0
3
6
9
2
1
8
8
9
 e

m
 1

6
/1

0
/2

0
2
3
 à

s
 1

1
:4

3
:2

7
,
e
 p

o
d
e
 c

o
n
te

r
o
u
tr

a
s

a
s
s
in

a
tu

ra
s
.
P

a
ra

 v
e
r

o
 a

rq
u
iv

o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

(s
)

a
s
s
in

a
tu

ra
(s

)
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/
/c

o
n
s
u
lt
a
.s

is
c
a
m

.c
o
m

.b
r/

c
a
m

a
ra

v
a
lin

h
o
s
/d

o
c
u
m

e
n
to

s
/a

u
te

n
ti
c
a
r

e
 i
n
fo

rm
e
 a

 c
h
a
v
e
:
P

D
R

5
-S

8
S

8
-C

J
A

2
-7

1
8
W

        3/6

   Proc. Leg. nº 6417/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 16 de outubro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

        4/6

  Proc. Administrativo 1- 24.286/2023

De: Kerolin B. - SAJ

Para: GP-DGL - Departamento de Gestão em Legística

Data: 23/10/2023 às 12:41:52

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Vistos.

Encaminho o presente processo a este Departamento, para manifestação sobre o quanto
solicitado pela Nobre Veradora.

José Augusto Francisco Urbini

Secretário de Assuntos Jurídicos

_

Kerolin Impassionato Dal Bianco

Agente Administrativo I - Coordenadora do Controle Interno

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Jose Augusto Francisco Urb... 23/10/2023 14:24:01 1Doc JOSE AUGUSTO FRANCISCO URBINI CPF 283.XXX.XX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: B30B-FE1B-F234-6927

        5/6

  Proc. Administrativo 2- 24.286/2023

De: Evandro Z. - GP-DGL

Para: SAJ - Secretaria de Assuntos Jurídicos

Data: 23/10/2023 às 13:09:49

Ref.: Requerimento nº 1.484/2023, que dispões sobre a sanção do Projeto de Lei nº 236/2022,
que dispões sobre o novo plano de cargos, carreira e vencimentos dos integrantes da Guarda
Civil Municipal de Valinhos. De autoria da Vereadora Simone Bellini.

Prezado Senhor Secretário,

Em resposta ao requerimento acima, informamos que o Projeto de Lei mencionado foi aprovado
pela Câmara Municipal e convertido no autógrafo nº 69/2023, sendo posteriormente sancionado
pela Prefeita Municipal através da Lei nº 6.462, de 7 de julho de 2023.

Essa lei estabelece o novo plano de cargos, carreira e vencimentos dos integrantes da Guarda
Civil Municipal de Valinhos, visando valorizar os profissionais que atuam na segurança pública
do município.

Respeitosamente,

_

Evandro Regis Zani

Diretor do Departamento de Gestão em Legística

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Evandro Regis Zani 23/10/2023 13:10:04 1Doc EVANDRO REGIS ZANI CPF 168.XXX.XXX-76

Para verificar as assinaturas, acesse https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 2A2A-75A3-526D-0FCA

        6/6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HWA4Y10YW007KN90
		2023-11-07T08:44:25-0300